in illâ materiâ solùm oriri juxta id quod præscriptum est de jure positivo. Quòd autem in aliâ materiâ non pendeat restitutio ex positivo jure, non tam probat quàm supponit, fortasse ex fundamentis sententiæ. Pro hæc sententiâ citat Panormitan. in dicto cap. te final. Sed ille non adhæret firmiter illi sententiæ, sed in primam magis inclinat, ut supra dixi. Tenuit autem hanc sententiâ Hostiensis ibi, et sequuntur Antonius et Calderus, et Sylvester tribuit illam Innocentio, quod tamen Navarrus negat. Verùtamen Innoc., in *c. Tua nos*, de Simoniâ, ait contra jus divinum solam voluntatem facere simoniacum, non verò in simoniâ quia prohibita, quod intelligi non potest absolutè de culpâ; esset enim intolerabilis error; intelligit ergo de simoniâ obligante ad restitutionem, seu punitâ ab Ecclesiâ, in cap. Autem ultim.; ergo non invenio expositionem, quam Navarr. allegat. Eodem autem modo, quo de Innoc. diximus, potest pro hæc sententiâ allegari Glos. in *c. Ex parte 1*, de Offic. deleg., verbo *Dimittere*. Ac denique Henric. in dicto quodlib. videtur idem sentire. Hæc verò sententiâ communiter rejicitur, tanquam improbabilis, sed fortassè magnâ ex parte veritatem continet, licet non integrè.

10. Pro resolutione suppono, illam pendere ex tali principio, videlicet, an simonia contineat injuriam contra justitiam commutativam ex parte vendentis respectu ementis. Nam si illam continet, sine dubio obligat ad restitutionem ex divino jure naturali; si verò talem injuriam non continet, talem obligationem non inducit, et utraque pars tam in simoniâ naturali quàm prohibita locum habet; quia restitutionis obligatio non oritur, nisi ex justitiâ commutativâ, unde supponit inæqualitatem factam contra eandem justitiam, ergo in præsentî regulâ restitutionis, seclusâ lege positivâ, sumenda est ex injuritiâ commissâ. Suppono autem ulterius ex dictis supra c., quamvis ratio simoniæ formaliter opponatur religioni, et ideò malitiam hanc formaliter et inseparabiliter habeat, nihilominus habere posse frequenter malitiam injuritiæ adjunctam, quamvis non semper, nec necessariò illam habeat, ut illo loco declaravi.

11. Juxta hæc ergo principia duabus regulis propositam quæstionem definiendam censeo. Dico ergo primò: Quoties simoniacus injustè agit, rem spiritualem vendendo, ex divino, ac naturali jure tenetur restituere pretium pro tali re acceptum; non formaliter ratione simoniæ, sed ratione injuritiæ. Illec assertio, latâ hypothesi, scilicet quòd venditio hæc fiat cum injuritiâ, est evidens ex principiis positis; suppono enim semper esse sermonem de injuritiâ contra commutativam justitiam. Ex tali enim injuritiâ semper nascitur obligatio restituendi, per se loquendo. Et declaratur; nam si ille peccat contra justitiam, vendendo; ergo evigendo pretium, injustè agit; ergo et retinendo; quia eadem est utriusque ratio. Qui autem non potest justè rem tenere, tenetur illam restituere, ut per se constat; ergo. Solùm superest ut in particulari explicemus modos, casus, et rationes hujus

injustitiæ; sic enim et regula et ratio ejus notior fiet.

12. Primò ergo committit quis hanc injuriam simoniacam, ut sic dicam, quando pro functione spiritali, ad quam præstandam ex justitiâ tenetur, pretium exigat. Ut si parochus qui ratione sui officii et præbendæ tenetur ex justitiâ confessionem audire suorum subditorum vel missam facere et similia, ipsamet ministeria suis subditis vendat, et sic de aliis. Tunc ergo clara est obligatio restitutionis, quia clara est injuriam. Adde præterea, in tali casu non solùm ex verâ simoniâ contra jus divinum, sed etiam ex præsumptâ vel verâ contra jus ecclesiasticum, oriri obligationem restituendi. Nam si ille non exigat novum illud emolumentum, ut pretium spiritualis ministerii, sed ut stipendium, formaliter et ex vi intentionis non committit veram simoniam, sed vel præsumptam, vel contra Ecclesiæ prohibitionem, et nihilominus, quia injustus est, tenetur restituere, quod sic extorqueat. Ut si miles, vel famulus, qui accipit integrum et sufficiens stipendium pro militiâ vel servitio, nolit postea militare, vel servire, nisi novum stipendium accipiat, non erit simoniacus, sed injustus, et retinere non poterit quod sic extorqueat: ita ergo erit in præsentî, etiâsi per modum stipendii duplicati, ut sic dicam, illud extorqueatur. Ergo à fortiori quando exigatur per modum pretii, eadem nascetur obligatio; nam adjectio malitiæ simoniæ non potest excusare obligationem ex injuritiâ ortam, ut per se constat. Et hæc assertio procedit in prælatiis petentibus aliquid pro dispensationibus, consecrationibus et similibus, quæ ex vi sui muneris et officii præstare tenentur, nam est eadem ratio. Neque oberit quòd fortassè dans pecuniam etiam simoniam committat, quia deberet potius carere spiritali ministerio, quàm illud emere, quia in hoc non peccat contra justitiam, sed contra religionem, et alioqui injuriam patitur, et qui illam facit non fit melioris conditionis propter peccatum alterius; ergo illud nihil obstat, quominus exigens tale pretium, ad restitutionem maneat obligatus.

13. Secundò sequitur, prælatum Ecclesiæ, qui vendit beneficia vel officia Ecclesiæ, quorum non est dominus, sed dispensator, vel distributor, teneri ex divino ac naturali jure restituere pretium simoniacè acceptum. Probat quia ille non tantum contra religionem, sed etiam contra justitiam peccat. Probat, quia ille non est dominus beneficii vel officii, neque habet jus aliquid in illis, sed qui vendit rem non suam, peccat contra justitiam; ergo. Item oconomus, qui à patrefamiliâ haberet potestatem gratis conferendi officia domus suæ, peccaret contra justitiam illa vendendo, et teneretur ad restituendum pretium: similiter hæres qui ex voluntate testatoris tenetur distribuere dotes virginum vel alia legata pia prudenti arbitrio suo, contra justitiam peccaret, aliquid exigendo à talibus personis, solùm pro eligendis illis, ad implendam hæresis voluntatem, sed ita se habent prælati Ecclesiæ in hæc distributione, nam sunt meri dispensatores, et nullum habent jus in illa,